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आज Ǒदनाँक 27 माच[, 2024 को अपराÛह 03:00 बजे, मचɏɪस चेàबर ऑफ उƣर Ĥदेश कȧ ͩफèकल कͧमटȣ ɮवारा एमएसएमई 
से सबंंͬधत आयकर कȧ धारा 43 बी(एच) के तहत Ĥावधानɉ, तथा कंपनी अͬधǓनयम के तहत सीएसआर Ĥावधानɉ से सबंंͬधत 
Ĥावधानɉ और दाǓय×वɉ पर एक सğ आयोिजत ͩकया गया। 

खरȣदार 31.3.2024 से पहले अ×यंत लघु (सूêम) एवं लघु वèतु एवं सेवा Ĥदाता को समय सीमा के अंतग[त भुगतान करना 
सुǓनिæचत करना अÛयथा आयकर अͬधǓनयम 1961 के तहत त×सàबिÛधत खचɟ कȧ अèवीकृǓत का सामना करɅगे। 

आयकर अͬधǓनयम, 1961 मɅ नई जोड़ी गई धारा 43बी (एच) के Ĥावधानɉ के Ĥभाव और कॉपȾरेट सामािजक िजàमेदारȣ से 
सबंंͬधत कुछ मुɮदɉ और अनुपालनɉ पर चचा[ करने के ͧलए आज सͧमǓत क¢ मɅ मचɏट चɇबर कȧ राजकोषीय सͧमǓत कȧ एक 
बैठक आयोिजत कȧ गई।   

सͧमǓत के सलाहकार Įी सुधीġं जैन ने सभी सदèयɉ का èवागत ͩकया और सͧमǓत के अÚय¢ सीए राजीव मेहरोğा चचा[ के 
तहत ͪवषयɉ के मह×व से अवगत कराया Èयɉͩक सभी åयवसायɉ ɮवारा त×काल कार[वाई कȧ आवæयकता है। 

धारा 43बी(एच) के Ĥावधानɉ पर चचा[ करते हुए वÈता सीए अंजनी खेतरपाल ने एमएसएमई अͬधǓनयम, 2006 के Ĥावधानɉ के 
साथ पढ़ȣ जाने वालȣ आयकर अͬधǓनयम कȧ धारा 43बी(एच) के Ĥावधानɉ पर ͪवèतार से बताया। Ǔनधा[रण वष[ 2024-15 यानी 
चालू ͪवƣीय वष[ से। सêूम और लघ ुउɮयमɉ को 31.03.2024 को बकाया धनराͧश का भुगतान को आयकर अͬधǓनयम के तहत 
अèवीकृǓत का सामना करना पड़गेा। शषे धनराͧश कȧ गणना एमएसएमई अͬधǓनयम, 2006 के तहत ǓनǑद[çट भुगतान देय 
Ǔतͬथयɉ के आधार पर कȧ जानी है। Ĥावधान मɅ कुछ राहत है ͩक भुगतान के वष[ मɅ अèवीकृǓत को आयकर अͬधǓनयम के तहत 
कटौती के Ǿप मɅ अनुमÛय होगा। वह वष[ जब सूêम/लघ ुउɮयम को वाèतव मɅ ऐसी शषे देय राͧश का भुगतान ͩकया जाता है। 

ये Ĥावधान एमएसएमई अͬधǓनयम के तहत सूêम या लघु उɮयमɉ के Ǿप मɅ पंजीकृत सèंथाओं से कȧ गई सभी खरȣद या ͩकए 
गए खच[ या ĤाÜत सेवाओं के सबंंध मɅ लागू हɇ। यह भी èपçट ͩकया गया ͩक भले हȣ अनुबंध कȧ शतɟ मɅ अÛयथा कहा गया 
हो, 45 Ǒदनɉ से अͬधक ͩकया गया कोई भी भुगतान Þयाज के साथ-साथ अèवीकृǓत के ͧलए उƣरदायी है। 

सभी åयवसाय एमएसएमई अͬधǓनयम के तहत सूêम या लघु उɮयमɉ के Ǿप मɅ अपने पंजीकरण के सबंंध मɅ अपने आपूǓत [कता[ओं 
से जानकारȣ ĤाÜत करने के ͧलए बाÚय हɇ, िजससे अनुपालन बोझ बढ़ जाएगा। सभी आयकर दाता जो टैÈस ऑͫडट कȧ पǐरͬध 
मɅ आत ेहै उनको अनुपालन, पारदͧश[ता और जानकारȣ सǓुनिæचत करने के ͧलए टैÈस ऑͫडट ǐरपोट[ मɅ भी उपयुÈत बदलाव ͩकए 
गए हɇ। 

इस Ĥकार 31 माच[ 2024, इस संबंध मɅ एक बहुत हȣ मह×वपूण[ तारȣख होने के नाते, Ĥ×येक åयवसायी को एमएसएमई के ĤǓत 
अपनी देनदारȣ पर ͪवचार करना चाǑहए। यह उãलेख ͩकया गया था ͩक ऐसी कǑठनाइयɉ के कारण इस धारा के Ĥावधानɉ को 
èथͬगत करने के ͧलए ͪवƣ मंğालय को कई अßयावेदन भेजे गए थे, लेͩकन इÛहɅ èथͬगत नहȣं ͩकया गया है Èयɉͩक इÛहɅ 
एमएसएमई ¢ेğ के Ǒहत मɅ बनाया गया बताया गया है। 

जहां तक सीएसआर कȧ चचा[ का सबंंध है, यह कुछ उभरते मुɮदɉ पर कɅ Ǒġत थी और यह Úयान मɅ लाया गया ͩक आरओसी 
Ǔनयामक फाइͧलगं के ͧलए कंपǓनयɉ को नोǑटस जारȣ कर रहȣ है। इसके अलावा, गणना/ĤयोÏयता, तरȣके और Ĥभाव ǐरपोǑटɍग 
पर चचा[ कȧ गई। यह भी कहा गया ͩक अब कंपǓनयɉ और लेखा परȣ¢कɉ, िजनमɅ सीएसआर लागू है, को कंपनी ɮवारा अपनी 
वाͪष[क ǐरपोट[ मɅ और लेखा परȣ¢कɉ ɮवारा अपनी लेखा परȣ¢ा ǐरपोट[ मɅ åयापक ǐरपोǑटɍग करनी होगी, और कंपनी अͬधǓनयम 
मɅ कई Ǔनयामक अनपुालन Ĥदान ͩकए जाते हɇ, ऐसा न करने पर चूक करने वालȣ कंपǓनयाँ और अͬधकारȣ पया[Üत दंड के ͧलए 
उƣरदायी हɇ। 

चचा[ मɅ åयापार और उɮयोग जगत के कई सदèयɉ ने भाग ͧलया िजनमɅ सुशील शमा[, मनु अĒवाल, अतुल अĒवाल, सतंोष गुÜता, 
चàैबर के सͬचव महɅġ नाथ मोदȣ तथा चैàबर के अÛय सदèय उपिèथत थे। 


